Un terrain d'entente pourrait-il se rencontrer? Plusieurs en ont

admis la possibilité, s'il est question des docteurs eux-mémes ; chez eux,

les divergences sont généralement loin d'affecter l'irréductibilité qu'on

leur préte volontiers, dans certains milieux 2. Mais, quand il s'agit des

disciples, c'est une tout autre affaire. Ceux-ci auraient le plus souvent

craint de faire preuve de peu de fidélité a leur docteur respectif, s'ils ne

s'étaient pas montrés ultra-intransigeants, s'ils n'avaient pas dépassé de

beaucoup la doctrine qu'ils prétendaient suivre et repoussé illico toute

I Répondant á cette question iSmn., j.*^ part., quaest. XVI. art. IX): "Utrum
haec sit 7>era : iste homo {demónstralo Ch.risto) incepit esse", saint Thomas s'exprime

ainsi : "Respondeo dicendum quod non est dicendum quod ille homo (demónstralo

Christo) inceperit esse, si nihil addatur: Et hoc duplici ratione, primo quidem, quia

haec locutio est simpliciter falsa secundtim sententiam catholicae fidei, qua ponimus
in Christo unum suppositum et unam hypostasim, sicut et unam personam. Secundum
hoc enim oportet quod in hoc quod dicitur, Iste homo (demonstrato Christo) designetur

suppositum aeternum, cujus aeternitati repugnat incipere esse. Vnde haec est falsa.

Hic homo incepit esse." Seulement tout le monde n'est pas de cet avis. II n'est pas

évident que, toutes les fois qu'on pense á la sainte Humanité de Jésus-Christ, il

faille de toute nécessité que l'objet pensé soit, non pas un homme semblable aux
autres, que la gráce de l'union fait dépendre du Verbe éternel, aussi bien dans l'exis-

tence que pour l'opération, mais ce Verbe éternel lui-méme auquel cet homme est

ainsi uni. Les Peres furent d'un avis tel qu'au sujet de leur fagon de parler, saint

Thomas a pris la liberté de diré: Hujusmodi locutiones non sunt extendendae tanquam

propriae, sed pié sunt exponendae, uhicunque a sacris Doctoribus ponuntur, ut dica-

mus hotmnem assumptum, quia ejus natura est assumpta, et quia assumptio terminata

est ad hoc ut Filius Dei sit homo. (Ibid., quaest. IV, art. III, ad /."•*) De son cótt,

Scot s'exprimait, sur le méme sujet, de la fagon que voici : Omnes igittir auctoritates

Augustini, in quibtis vult quod Verbum assumit hunc hominem, explicandae sunt sicut

ipse loquatur, accipiendo "hunc hominem" a toto positivo quod est hic homo, ideo

dico quod proprie homo non fuit assumptus, sed natura humana. (Report. 3, dist. 6,

quaest. 5, n.° 5.) Ce fut done le souci de demeurer pleinement d'accord avec les